
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

 

от «14»октября 2022г.                                                                                      № 369 

 

Об утверждении плана мер/мероприятий (дорожной  карты) 

по направлениям управления качеством образования в образовательных   организа-

циях, подведомственных управлению образования и спорта администрации Воль-

ского муниципального района в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с письмом ГАУ ДПО «СОИРО» № 1481 от 14.10.2022 года, в 

целях совершенствования системы образования в образовательных учреждениях 

Вольского муниципального района в 2022-2023 учебном году 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить плана мер/мероприятий (дорожную  карту) по направлениям 

управления качеством образования в образовательных   организациях, подве-

домственных управлению образования и спорта администрации Вольского 

муниципального района в 2022-2023 учебном году  (приложение № 1). 

2. Руководителям образовательных учреждений разработать и утвердить планы-

графики по повышению качества образования в срок до 31.11.2022г. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И. о. начальника  

управления образования и спорта                                       О.П. Белоусова 

 

 
 

 



Приложение № 1 

к приказу № _369 

от «14»__10._2022г. 

 

План мер/мероприятий (дорожная  карта) по направлениям управления качеством образования в образовательных   ор-

ганизациях, подведомственных управлению образования и спорта администрации Вольского муниципального района  

в 2022-2023 учебном году 

 

№ 

п/

п 

Описание мероприятий Сроки реа-

лизации 

Ответ-

ственные 

исполни-

тели 

Перечень действий Результат 

Ссылка на разме-

щение документа 

Примечание 

(ссылки на 

региональные 

документы) 

1.1.Система оценки качества подготовки обучающихся (далее - ОКПО) 

Трек 1: Объективность оценки качества подготовки обучающихся  

Функция: принятие муниципальных мер в рамках реализации регионального управленческого цикла 

1. Обсуждение регионального анализа результатов 

мониторинга, адресных рекомендаций, региональ-

ного комплекса мер/мероприятий по треку.  

Разработка с обоснованием плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей и проблем, выявленных в рамках регионально-

го управленческого цикла. 

Рассмотрение плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей и проблем, выявленных в рамках регионально-

го управленческого цикла по содействию региону в 

реализации мер, направленных на обеспечение объ-

ективности ОКПО. 

 

октябрь МОУО Проведено совещание, доведена информа-

ция (анализ, адресные рекомендации), ма-

териалы размещены на сайте, получена 

обратная связь по содержанию муници-

пального плана мер/мероприятий. Утвер-

жден, размещен на сайте и направлен в ОО 

муниципальный план мер/мероприятий.  

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии плана 

мер/мероприятий, 

управленческих ре-

шений, направленных 

на совершенствова-

ние управленческих 

механизмов 

Ссылка 

 

https://soiro64.r

u/wp-

content/uploads

/2022/07/protok

ol-ks-ot-

27.07.2022-

2.pdf 

 

2. Информирование о региональных концептуальных 

документах. Внесение изменений в муниципальные 

концептуальные документы. 

октябрь МОУО Утверждение муниципального координато-

ра и состава муниципальной рабочей груп-

пы по организации и проведению монито-

ринга. 

Проведение совещания рабочей группы по 

обсуждению изменений в муниципальные 

концептуальные документы (с учетом ре-

гиональной концепции и результатов мо-

ниторинга муниципальных управленческих 

механизмов). 

Внесение изменений в муниципальную 

Приказ об утвержде-

нии, 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

https://soiro64.ru/wp-content/uploads/2022/07/protokol-ks-ot-27.07.2022-2.pdf
https://soiro64.ru/wp-content/uploads/2022/07/protokol-ks-ot-27.07.2022-2.pdf
https://soiro64.ru/wp-content/uploads/2022/07/protokol-ks-ot-27.07.2022-2.pdf
https://soiro64.ru/wp-content/uploads/2022/07/protokol-ks-ot-27.07.2022-2.pdf
https://soiro64.ru/wp-content/uploads/2022/07/protokol-ks-ot-27.07.2022-2.pdf
https://soiro64.ru/wp-content/uploads/2022/07/protokol-ks-ot-27.07.2022-2.pdf
https://soiro64.ru/wp-content/uploads/2022/07/protokol-ks-ot-27.07.2022-2.pdf


концепцию с учетом результатов муници-

пального мониторинга показателей и реги-

ональных концептуальных документов. 

3. Реализация мер/мероприятий, направленных на со-

здание условий, обеспечивающих объективность 

образовательных результатов в соответствии с ре-

гиональным комплексом мер в рамках конкретной 

оценочной процедуры (включая ВсОШ) на муници-

пальном уровне. 

 

В соответ-

ствии с 

графиком 

проведения 

процедур 

ОКПО 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Проведение мероприятия направленные на 

обеспечение объективности ОКПО. 

Утверждение списков наблюдателей, экс-

пертов по проверке; аудиторного фонда, 

охваченного видеонаблюдением, при про-

ведении и проверке ВПР, итогового сочи-

нения, итогового собеседования, ГИА-9 и 

ГИА-11, ВсОШ. 

Утверждение  плана по формированию по-

зитивного отношения к объективной оцен-

ке руководителей, обучающихся, педаго-

гов, родителей. 

Утверждение  плана работы с учреждения-

ми, допустившими признаки необъектив-

ности результатов. 

Организация проверки ВПР в образова-

тельных организациях с привлечением 

внешних экспертов, организацией видеона-

блюдения. 

Приказы 

Справки, 

протоколы по итогам  

Ссылки 

 

4. Организация работы ОО по формированию и 

предоставлению данных в региональные информа-

ционные системы в рамках участия в реализации 

регионального управленческого цикла 

В соответ-

ствии с 

приказом 

министер-

ства обра-

зования 

Саратов-

ской обла-

сти 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Размещена на сайтах, внесена в информа-

ционные системы МИАС, КОЭРСО ин-

формация по показателям мониторинга  

Приказ 

Справка по итогам 

мониторинга и адрес-

ные рекомендации 

для ОО 

 

5. Проведение анализа эффективности муниципаль-

ных мер и мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей в рамках регионального управленче-

ского цикла на муниципальном уровне и уровне ОО 

в рамках объективности ОКПО  

По оконча-

нии заклю-

чительного 

этапа ОК-

ПО (полу-

чение ре-

зультатов) 

и на осно-

вании дан-

ных регио-

нального 

мониторин-

га 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий (динамика значений показа-

телей). 

Сформирован приказ об итогах мониторин-

га по направлению и адресными рекомен-

дациями. 

Проведено совещание. 

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

материала в ОО. 

Ссылки 

 



Трек 2: Сбалансированность системы оценки качества подготовки обучающихся 

Функция: принятие муниципальных мер в рамках реализации регионального управленческого цикла 

1. Обсуждение регионального анализа результатов 

мониторинга, адресных рекомендаций, региональ-

ного комплекса мер/мероприятий. Разработка с 

обоснованием плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей и проблем, выявленных в рамках регионально-

го управленческого цикла.    

Рассмотрение плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей и проблем, выявленных в рамках регионально-

го управленческого цикла по содействию региону в 

реализации мер, направленных на обеспечение сба-

лансированности ОКПО 

октябрь МОУО, 

руководи-

тели ОО 

Проведение совещания, анализ информа-

ции по результатам мониторинга, адресные 

рекомендации, материалы размещены на 

сайте. Утвержден, размещен на сайте и 

направлен в ОО муниципальный план 

мер/мероприятий, адресные рекомендации.  

 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии плана 

мер/мероприятий, 

управленческих ре-

шений, направленных 

на совершенствова-

ние управленческих 

механизмов 

Приказ об утвержде-

нии Концепции мони-

торинга МУМ 

Ссылка 

 

2. Информирование о региональных концептуальных 

документах. Внесение изменений в муниципальные 

концептуальные документы 

октябрь МОУО Проведено совещание, обеспечено инфор-

мирование о региональных концептуаль-

ных документах.  

Утверждена муниципальная концепция 

мониторинга МУМ. 

 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

3. Реализация мер/мероприятий, направленных на со-

здание условий по содействию в реализации регио-

нального комплекса мер/мероприятий по обеспече-

нию сбалансированности системы ОКПО. 

В течение 

года 

МОУО Проведение мониторинга сайтов ОО, со-

вещания с руководителями ОО. Подготов-

лен приказ по итогам мониторинга, прото-

кол совещания с руководителями ОО, 

письмо о направлении итогов мониторинга 

в ОО. Утвержден график консультаций с 

целью оказания адресной помощи. 

Размещены на сайте ссылки на графики 

оценочных процедур ОО  

Приказы об итогах  

мониторинга сайтов 

(включая график кон-

сультаций), 

Протокол совещания 

Письмо в ОО 

Ссылка 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Организация работы ОО по формированию и 

предоставлению данных в региональные информа-

ционные системы в рамках участия в реализации 

регионального управленческого цикла 

В соответ-

ствии с 

приказом 

министер-

ства обра-

зования 

Саратов-

ской обла-

сти 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Размещена на сайтах, внесена в информа-

ционные системы МИАС, КОЭРСО ин-

формация по показателям мониторинга  

Приказ 

Справка по итогам 

мониторинга и адрес-

ные рекомендации 

для ОО 

 



5. Проведение анализа эффективности муниципаль-

ных мер и мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей в рамках регионального управленче-

ского цикла на муниципальном уровне и уровне ОО 

по вопросу сбалансированности ОКПО    

 Август-

сентябрь 

 . 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий (динамика значений показа-

телей). 

Сформирован приказ об итогах мониторин-

га по направлению и адресными рекомен-

дациями. 

Проведено совещание. 

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

материала в ОО. 

Ссылки 

 

Трек 3: Оценка ключевых характеристик качества подготовки обучающихся 

Функция: принятие мер на основе анализа результатов муниципального уровня регионального (федерального) мониторинга 

1. Муниципальный анализ показателей мониторинга с 

учетом описания муниципальной специфики и вы-

явленной проблемы на основе анализа результатов 

регионального (федерального) мониторинга, регио-

нальных адресных рекомендаций.  

октябрь МОУО Проведение совещания, анализ информа-

ции по результатам мониторинга, адресные 

рекомендации, материалы размещены на 

сайте. Утвержден, размещен на сайте и 

направлен в ОО муниципальный план 

мер/мероприятий, адресные рекомендации.  

 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии плана 

мер/мероприятий, 

управленческих ре-

шений, направленных 

на совершенствова-

ние управленческих 

механизмов 

Приказ об утвержде-

нии Концепции мони-

торинга МУМ 

Ссылка 

 

2. Обсуждение муниципального анализа результатов, 

адресных рекомендаций; регионального комплекса 

мер/мероприятий. Разработка плана муниципаль-

ных мер/мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей в рамках регионального управленче-

ского цикла. 

Рассмотрение плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей в рамках регионального управленческого цик-

ла 

октябрь МОУО, 

руководи-

тели ОО 

Проведено совещание, обеспечено инфор-

мирование о  муниципальных концепту-

альных документах.  

 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

3. Информирование о региональных концептуальных 

документах. Внесение изменений в муниципальные 

концептуальные документы 

Август-

сентябрь 

МОУО Проведено совещание, обеспечено инфор-

мирование о региональных концептуаль-

ных документах. Утверждена муниципаль-

ная концепция мониторинга МУМ. 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

 

4. Реализация мер/мероприятий по содействию в реа-

лизации регионального комплекса мер/мероприятий 

По графику 

проведения 

МОУО, 

руководи-

Приказы о проведении мероприятий, реко-

мендации. Сформирована репрезентатив-

Приказы об организа-

ции проведения оце-

 



по оценке ключевых характеристик качества подго-

товки обучающихся: 

-формирование выборки в соответствии с требова-

ниями оценочной процедуры; 

-формирование прогноза по показателям монито-

ринга; 

-формирование групп ОО, дифференцированных в 

соответствии с контекстными данными; 

-организация участия ОО в оценочных процедурах; 

-информирование участников образовательных от-

ношений о проведении оценочных процедур; 

-оказание адресной методической помощи педаго-

гическим работникам (включая классных руководи-

телей), адресной помощи организаторам, наблюда-

телям, экспертам. 

 

процедур 

ОКПО 

тели ОО ная выборка. 

Проведены запланированные мероприятия: 

совещания, родительские собрания, обуча-

ющие мероприятия, консультации. Инфор-

мация размещена на сайте, в СМИ  

ночных процедур 

Протоколы, приказы 

об итогах проведения 

мероприятий 

Информация на сайте  

Публикации в СМИ 

Рекомендации, 

чек-листы основным 

категориям участни-

ков оценочных про-

цедур 

Ссылки 

5. Организация работы ОО по формированию и 

предоставлению данных в региональные информа-

ционные системы в рамках участия в реализации 

регионального управленческого цикла 

В соответ-

ствии с 

приказом 

министер-

ства обра-

зования 

Саратов-

ской обла-

сти 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Размещена на сайтах, внесена в информа-

ционные системы МИАС, КОЭРСО ин-

формация по показателям мониторинга  

Приказ 

Справка по итогам 

мониторинга и адрес-

ные рекомендации 

для ОО 

 

6. Проведение анализа эффективности муниципаль-

ных мер и мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей в рамках регионального управленче-

ского цикла на муниципальном уровне и уровне ОО 

по вопросу оценки ключевых характеристик каче-

ства подготовки обучающихся. 

 Август-

сентябрь 

 . 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий (динамика значений показа-

телей). 

Сформирован приказ об итогах мониторин-

га по направлению и адресными рекомен-

дациями. 

Проведено совещание. 

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

материала в ОО. 

Ссылки 

 

2.Система работы со школами с низкими образовательными результатами и/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях 

Трек 1: Адресная поддержка школ с низкими образовательными результатами 

Функция: принятие мер на основе анализа результатов муниципального уровня регионального (федерального) мониторинга  

1. Муниципальный анализ показателей мониторинга 

с учетом описания муниципальной специфики и 

выявленной проблемы на основе анализа результа-

тов регионального (федерального) мониторинга, 

региональных адресных рекомендаций 

октябрь МОУО Проведен муниципальный анализ показа-

телей мониторинга, подготовлены адрес-

ные рекомендации на основе анализа ре-

зультатов регионального (федерального) 

мониторинга с учетом описания специфики 

муниципалитета, подготовлены и рассмот-

рены аналитический отчет и адресные ре-

Аналитический отчет 

Приказ об утвержде-

нии 

Протокол совещания 

Письмо в ОО 

Ссылки 

 



комендации, утверждены аналитический 

отчет и адресные рекомендации, направле-

ны аналитический отчет и адресные реко-

мендации в ОО для информирования всех 

участников образовательных отношений. 

2. Обсуждение муниципального анализа результатов, 

адресных рекомендаций; регионального комплекса 

мер/мероприятий. Разработка плана муниципаль-

ных мер/мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей в рамках регионального управленче-

ского цикла. 

Рассмотрение плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих регионально-

му комплексу мер, с учетом муниципальных осо-

бенностей в рамках регионального управленческо-

го цикла 

октябрь МОУО, 

руководи-

тели ОО 

Проведено совещание, обеспечено инфор-

мирование о  муниципальных концепту-

альных документах.  

 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

3. Информирование о региональных концептуальных 

документах. Внесение изменений в муниципаль-

ные концептуальные документы 

Август-

сентябрь 

МОУО Проведено совещание, обеспечено инфор-

мирование о региональных концептуаль-

ных документах. Утверждена муниципаль-

ная концепция мониторинга МУМ. 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

4. Реализация мер/мероприятий по содействию в реа-

лизации регионального комплекса 

мер/мероприятий по адресной поддержке школ с 

низкими образовательными результатами: 

-проведение совещания с руководителями школ с 

низкими образовательными результатами (далее – 

ШНОР)и школ- участников проекта адресной ме-

тодической помощи«500+» (далее – школы проек-

та «500+») по информированию руководителей 

образовательных организаций о результатах реги-

онального мониторинга на основе данных муници-

пального уровня. 

- разработка муниципальных планов- графиков 

(дорожных карт) поддержки ШНОР (январь 2023); 

- заключение и реализация партнерских соглаше-

ний по вопросам взаимодействия в целях повыше-

ния качества образования между ШНОР и школа-

ми, демонстрирующими высокие образовательные 

результаты (в течение года); 

- обеспечение участия педагогических работников 

школ с низкими результатами обучения и /или 

школ, функционирующих в неблагоприятных со-

 В течение 

учебного 

года  

МОУО, 

руководи-

тели ОО 

Подготовлены приказы о проведении ме-

роприятий, рекомендации, соглашения.  

Проведены запланированные мероприятия: 

совещания, родительские собрания, обуча-

ющие мероприятия, консультации. Инфор-

мация размещена на сайте, в СМИ 

Приказы об организа-

ции проведения оце-

ночных процедур 

Протоколы меропри-

ятий 

Приказы по итогам 

мероприятий 

Рекомендации,чек-

листы основным ка-

тегориям участников 

оценочных процедур 

Соглашения о со-

трудничестве 

Ссылки 

 



циальных условиях, в мониторинге оценки пред-

метных компетенций (январь-февраль 2023г.); 

- направление на обучение педагогических и руко-

водящих работников школ, имеющих низкие обра-

зовательные результаты по дополнительным про-

фессиональным программам повышения квалифи-

кации с учетом выявленных дефицитов (январь-

февраль 2023г.); 

-проведение мониторинга хода реализации про-

грамм развития ШНОР (июнь 2023г.); 

- проведение промежуточных мониторингов реа-

лизации Концепции и среднесрочных программ 

развития школ с НОР (июнь, декабрь 2023г.); 

-оказание адресной методической помощи руково-

дителям ШНОР педагогическим работникам 

(включая классных руководителей) (в течение го-

да). 

 

5. Организация работы ОО по формированию и 

предоставлению данных в региональные информа-

ционные системы в рамках участия в реализации 

регионального управленческого цикла 

В соответ-

ствии с 

приказом 

министер-

ства обра-

зования 

Саратов-

ской обла-

сти 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Размещена на сайтах, внесена в информа-

ционные системы МИАС, КОЭРСО ин-

формация по показателям мониторинга  

Приказ 

Справка по итогам 

мониторинга и адрес-

ные рекомендации 

для ОО 

 

6.  Проведение анализа эффективности муниципаль-

ных мер и мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей рамкахрегионального (федерально-

го) мониторинга по вопросу повышения качества 

образования в школах с низкими образовательны-

ми результатами    

 Август-

сентябрь 

 . 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий (динамика значений показа-

телей). 

Сформирован приказ об итогах мониторин-

га по направлению и адресными рекомен-

дациями. 

Проведено совещание. 

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

материала в ОО. 

Ссылки 

 

Трек 2: Организация работы со школами, функционирующими в зоне риска снижения образовательных результатов 

Функция: принятие мер на основе анализа результатов муниципального уровня регионального (федерального) мониторинга 



1. Муниципальный анализ показателей мониторинга с 

учетом описания муниципальной специфики и вы-

явленной проблемы на основе анализа результатов 

регионального (федерального) мониторинга, регио-

нальных адресных рекомендаций 

октябрь МОУО Проведен муниципальный анализ показате-

лей мониторинга, подготовлены адресные 

рекомендации на основе анализа результа-

тов регионального (федерального) монито-

ринга с учетом описания специфики муни-

ципалитета, подготовлены и рассмотрены 

аналитический отчет и адресные рекомен-

дации, утверждены аналитический отчет и 

адресные рекомендации, направлены ана-

литический отчет и адресные рекоменда-

ции в ОО для информирования всех участ-

ников образовательных отношений. 

Аналитический отчет 

Приказ об утвержде-

нии 

Протокол совещания 

Письмо в ОО 

Ссылки 

 

2. Обсуждение муниципального анализа результатов, 

адресных рекомендаций; регионального комплекса 

мер/мероприятий. Разработка плана муниципаль-

ных мер/мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей в рамках регионального управленче-

ского цикла. 

Рассмотрение плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей в рамках регионального управленческого цик-

ла 

октябрь МОУО, 

руководи-

тели ОО 

Проведено совещание, обеспечено инфор-

мирование о  муниципальных концепту-

альных документах.  

 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

3. Информирование о региональных концептуальных 

документах. Внесение изменений в муниципальные 

концептуальные документы 

Август-

сентябрь 

МОУО Проведено совещание, обеспечено инфор-

мирование о региональных концептуаль-

ных документах. Утверждена муниципаль-

ная концепция мониторинга МУМ. 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

4. Реализация мер/мероприятий по содействию в реа-

лизации регионального комплекса мер/мероприятий 

по организации работы со школами, функциониру-

ющими в зоне риска снижения образовательных 

результатов: 

- формирование прогноза по показателям монито-

ринга (декабрь 2022, июль 2023г.); 

-формирование групп ОО, дифференцированных в 

соответствии с контекстными данными (декабрь 

2022, июль 2023г.); 

- оказание адресной методической помощи руково-

дителям ОО, педагогическим работникам (включая 

классных руководителей) (в течение года). 

 В течение 

учебного 

года  

МОУО, 

руководи-

тели ОО 

Приказы о проведении мероприятий, реко-

мендации.  

Проведены запланированные мероприятия: 

совещания, родительские собрания, обуча-

ющие мероприятия, консультации. Инфор-

мация размещена на сайте, в СМИ 

Приказы об организа-

ции проведения оце-

ночных процедур 

Протоколы меропри-

ятий 

Приказы по итогам 

мероприятий 

Рекомендации,чек-

листы основным ка-

тегориям участников 

оценочных процедур 

 

Ссылки 

 



5. Организация работы ОО по формированию и 

предоставлению данных в региональные информа-

ционные системы в рамках участия в реализации 

регионального управленческого цикла 

В соответ-

ствии с 

приказом 

министер-

ства обра-

зования 

Саратов-

ской обла-

сти 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Размещена на сайтах, внесена в информа-

ционные системы МИАС, КОЭРСО ин-

формация по показателям мониторинга  

Приказ 

Справка по итогам 

мониторинга и адрес-

ные рекомендации 

для ОО 

 

6.  Проведение анализа эффективности муниципаль-

ных мер и мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей в рамкахрегионального управленче-

ского цикла на муниципальном уровне и уровне ОО 

по вопросу организации работы со школами, функ-

ционирующими  в зоне риска  снижения образова-

тельных результатов 

 Август-

сентябрь 

 . 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий (динамика значений показа-

телей). 

Сформирован приказ об итогах мониторин-

га по направлению и адресными рекомен-

дациями. 

Проведено совещание. 

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

материала в ОО. 

Ссылки 

 

Трек 3:Профилактика учебной неуспешности в ОО муниципалитета 

Функция: принятие мер на основе анализа результатов муниципального уровня регионального (федерального) мониторинга 

1. Муниципальный анализ показателей мониторинга с 

учетом описания муниципальной специфики и вы-

явленной проблемы на основе анализа результатов 

регионального (федерального) мониторинга, регио-

нальных адресных рекомендаций  

октябрь МОУО Проведен муниципальный анализ показате-

лей мониторинга, подготовлены адресные 

рекомендации на основе анализа результа-

тов регионального (федерального) монито-

ринга с учетом описания специфики муни-

ципалитета, подготовлены и рассмотрены 

аналитический отчет и адресные рекомен-

дации, утверждены аналитический отчет и 

адресные рекомендации, направлены ана-

литический отчет и адресные рекоменда-

ции в ОО для информирования всех участ-

ников образовательных отношений. 

Аналитический отчет 

Приказ об утвержде-

нии 

Протокол совещания 

Письмо в ОО 

Ссылки 

 

2. Обсуждение муниципального анализа результатов, 

адресных рекомендаций; регионального комплекса 

мер/мероприятий. Разработка плана муниципаль-

ных мер/мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей в рамках регионального управленче-

ского цикла. 

Рассмотрение плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей в рамках регионального управленческого цик-

ла 

октябрь МОУО, 

руководи-

тели ОО 

Проведено совещание, обеспечено инфор-

мирование о  муниципальных концепту-

альных документах.  

 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 



3. Реализация  мер/мероприятий по содействию в реа-

лизации регионального комплекса мер/мероприятий 

по профилактике учебной неуспешности в ОО му-

ниципалитета: 

- формирование прогноза по показателям монито-

ринга (июль 2023г.); 

-формирование групп ОО, дифференцированных в 

соответствии с контекстными данными; 

- проведение мероприятий для родителей (законных 

представителей) по вовлечению в профилактику 

учебной неуспешности (в течение года); 

- распространение и внедрение  успешных педаго-

гических практик по профилактике учебной не-

успешности (в течение года). 

 В течение 

учебного 

года  

МОУО, 

руководи-

тели ОО 

Подготовлены приказы о проведении ме-

роприятий, рекомендации. Сформирована 

выборка. 

Проведены запланированные мероприятия: 

совещания, родительские собрания, обуча-

ющие мероприятия, консультации. Инфор-

мация размещена на сайте, в СМИ 

Приказы об организа-

ции проведения оце-

ночных процедур 

Протоколы меропри-

ятий 

Приказы по итогам 

мероприятий 

Рекомендации, чек-

листы по основным 

категориям участни-

ков оценочных про-

цедур 

 

Ссылки 

 

4. Организация работы ОО по формированию и 

предоставлению данных в региональные информа-

ционные системы в рамках участия в реализации 

регионального управленческого цикла 

В соответ-

ствии с 

приказом 

министер-

ства обра-

зования 

Саратов-

ской обла-

сти 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Размещена на сайтах, внесена в информа-

ционные системы МИАС, КОЭРСО ин-

формация по показателям мониторинга  

Приказ 

Справка по итогам 

мониторинга и адрес-

ные рекомендации 

для ОО 

 

5.  Проведение анализа эффективности муниципаль-

ных мер и мероприятий, соответствующих  регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных  

особенностей в  рамкахрегионального  управленче-

ского цикла  на муниципальном уровне и уровне 

ОО    по вопросу профилактики  учебной неуспеш-

ности в ОО муниципалитета       

 Август-

сентябрь 

 . 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий (динамика значений показа-

телей). 

Сформирован приказ об итогах мониторин-

га по направлению и адресными рекомен-

дациями. 

Проведено совещание. 

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

материала в ОО. 

Ссылки 

 

3.Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
 

Трек 1: Развитие способностей обучающихся в соответствии с их потребностями 

Функция: реализация полного управленческого цикла на муниципальном уровне 

 

1. Внесение изменений в концептуальные документы 

с учетом результатов мониторинга муниципальных 

управленческих механизмов и выявленной пробле-

мы, актуальных трендов федерального и региональ-

ного уровней, а также выводов и рекомендаций, 

представленных  в аналитических материалах  фе-

дерального или регионального уровня.  

октябрь МОУО Утверждение муниципального координато-

ра и состава муниципальной рабочей груп-

пы по организации и проведению монито-

ринга. 

Проведение совещания рабочей группы по 

обсуждению изменений в муниципальные 

концептуальные документы (с учетом ре-

Приказ об утвержде-

нии, 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 



гиональной концепции и результатов мони-

торинга муниципальных управленческих 

механизмов). 

Внесение изменений в муниципальную 

концепцию с учетом результатов муници-

пального мониторинга показателей и реги-

ональных концептуальных документов. 

2. Разработка,реализация мер/мероприятий, направ-

ленных на выявление и развитие способностей обу-

чающихся в соответствии с их потребностями, в 

том числе для талантливых детей с ОВЗ: 

- анкетирование потребностей обучающихся в об-

ласти дополнительного образования, удовлетворен-

ности родителями (законными представителями) 

образовательными услугами дополнительного обра-

зования; 

- актуализация деятельности учреждений дополни-

тельного образования и общеобразовательных ор-

ганизаций по обеспечению вариативности программ 

дополнительного образования детей с учетом их 

интересов и на основе мониторинга и анализа 

-оказание адресной методической помощи педаго-

гам образовательных организаций по работе с вы-

сокомотивированными обучающимися; 

-проведение консультаций для родителей (законных 

представителей) по вопросам выявления и развития 

способностей детей; 

-проведение школьного и муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников (в течение 

года); 

-организация экскурсий в Центры «Точка роста» 

различной направленности (в течение года); 

- актуализация деятельности муниципального цен-

тра по работе с одаренными детьми и молодежью 

на базе МОУ ВМР Гимназия; 

- образовательный проект «Школа талантливой мо-

лодёжи» (осенние каникулы); 

- Межмуниципальный конкурс проектных работ  

«Горизонты будущего» (март 2023г.); 

-интеллектуальная игра для обучающихся 

«НАУКОКВЕСТ» (апрель 2023г.). 

октябрь 

в течение 

года  

МОУО, 

Образова-

тельные 

организа-

ции 

Подготовлены приказы о проведении ме-

роприятий, рекомендации.  

Проведены запланированные мероприятия: 

совещания, родительские собрания, обуча-

ющие мероприятия, консультации. Инфор-

мация размещена на сайте, в СМИ 

 Приказы о проведе-

нии, об итогах меро-

приятий, протоколы 

совещаний, родитель-

ских собраний 

Ссылка 

 

3. Проведение мониторинга показателей по охвату 

обучающихся дополнительным образованием на 

основе учета их потребностей 

Май  МОУО, 

руководи-

тели ОО 

Проведен сбор/обработка данных по  

утвержденным муниципалитетом показате-

лям.  

 Приказ о проведении 

мониторинга по 

направлению 

 .  



Ссылка 

4. Анализ результатов мониторинга показателей, 

оценка влияния контекстных данных, определение 

динамики показателей по годам.  Вывод об эффек-

тивности принятых мер по формированию ценност-

ных ориентаций 

Подготовка адресных рекомендаций по результатам 

анализа, рекомендаций по использованию лучших 

практик и методических рекомендаций по итогам 

мониторинга. 

 

Июнь  МОУО Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий (динамика значений показа-

телей). 

Сформирован приказ об итогах мониторин-

га по направлению и адресными рекомен-

дациями. 

Проведено совещание. 

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

материала в ОО, ре-

комендаций. 

Ссылки 

 

5. Проведение анализа эффективности принятых мер и 

управленческих решений в рамках муниципального 

управленческого по охвату обучающихся дополни-

тельным образованием на основе учета их потреб-

ностей  

Август-

сентябрь 

 . 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий (динамика значений показа-

телей). 

Сформирован приказ об итогах мониторин-

га по направлению и адресными рекомен-

дациями. 

Проведено совещание. 

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

материала в ОО. 

Ссылки 

 

Трек 2: Организация работы с талантливыми детьми и молодежью. 

Функция: принятие муниципальных мер в рамках реализации регионального управленческого цикла 

1. Обсуждение регионального анализа результатов 

мониторинга, адресных рекомендаций, региональ-

ного комплекса мер/мероприятий по треку.  

Разработка с обоснованием плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей и проблем, выявленных в рамках регионально-

го управленческого цикла.    

Рассмотрение плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей и проблем, выявленных в рамках регионально-

го управленческого цикла.  

октябрь МОУО, 

руководи-

тели ОО 

 

Проведено совещание, доведена информа-

ция (анализ, адресные рекомендации), ма-

териалы размещены на сайте, получена 

обратная связь по содержанию муници-

пального плана мер/мероприятий. Утвер-

жден, размещен на сайте и направлен в ОО 

муниципальный план мер/мероприятий.  

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии плана 

мер/мероприятий, 

управленческих ре-

шений, направленных 

на совершенствова-

ние управленческих 

механизмов 

Ссылка 

 

 

2. Информирование о региональных концептуальных 

документах. Внесение изменений в муниципальные 

концептуальные документы. 

октябрь МОУО Утверждение муниципального координато-

ра и состава муниципальной рабочей груп-

пы по организации и проведению монито-

ринга. 

Проведение совещания рабочей группы по 

обсуждению изменений в муниципальные 

концептуальные документы (с учетом ре-

Приказ об утвержде-

нии, 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

 

 

 

 

 



гиональной концепции и результатов мони-

торинга муниципальных управленческих 

механизмов). 

Внесение изменений в муниципальную 

концепцию с учетом результатов муници-

пального мониторинга показателей и реги-

ональных концептуальных документов. 

3. Реализация мер/мероприятий по содействию в реа-

лизации регионального комплекса мер/мероприятий 

по организации работы с талантливыми детьми и 

молодежью, в том числе с талантливыми детьми с 

ОВЗ: 

- Обеспечение участия обучающихся в IV Межре-

гиональной научно-практической конференции 

обучающихся «Шаг в науку»; 

- Обеспечение участия обучающихся в VIII Регио-

нальной научно- практической конференции 

школьников «Эврика»; 

- Обеспечение участия обучающихся в региональ-

ном этапе Всероссийских соревнований школьни-

ков «Президентские состязания « и «Президентские 

спортивные игры»; 

- Обеспечение участия обучающихся  в региональ-

ной  гуманитарной  олимпиаде школьников «Умни-

ки и умницы Земли  Саратовской»; 

- Обеспечение участия обучающихся в проекте 

«Билет в будущее» (региональный проект «Успех 

каждого ребенка»); 

- Обеспечение участия обучающихся в региональ-

ном этапе «Интеллектуальной Олимпиады При-

волжского федерального округа» среди школьни-

ков; 

-  Обеспечение участия обучающихся в Х Регио-

нальном конкурсе компьютерного творчества и ис-

следовательских работ « Цифровая палитра» 

-Организация образовательных смен для одаренных 

и талантливых детей в лагерях с дневным пребыва-

нием, на базе МОУ ВМР Гимназия; 

- Обеспечение участия обучающихся в образова-

тельных интенсивах для подготовки к   Всероссий-

ской олимпиаде школьников; 

- Обеспечение участия в образовательных програм-

мах  Образовательного фонда «Талант и успех» Об-

разовательного центра « Сириус»; 

 В течение 

учебного 

года  

  с учетом 

плана ми-

нистерства 

образова-

ния области 

МОУО, 

руководи-

тели ОО 

 Подготовлены приказы о проведении ме-

роприятий, рекомендации. Проведены за-

планированные мероприятия: совещания, 

родительские собрания, обучающие меро-

приятия, консультации. Информация раз-

мещена на сайте, в СМИ  

Приказы об участии 

обучающихся в меро-

приятиях 

Протоколы, приказы 

об итогах проведения 

мероприятий 

Информация на сайте  

Публикации в СМИ 

 

Ссылки 

 



- Разработка индивидуальных образовательных 

маршрутов и обеспечение их реализации, в том 

числе в сетевом, межведомственном формате для 

высокомотивированных обучающихся; 

- Организация психолого-педагогического сопро-

вождения одаренных детей (посещение занятий, 

индивидуальное консультирование); 

- Проведение мероприятий для педагогов-

психологов по вопросам работы с одаренными 

детьми; 

- Проведение консультаций для родителей (закон-

ных представителей) по вопросам выявления и раз-

вития способностей детей в образовательных учре-

ждениях. 

- организация и проведение экскурсии в спортив-

ную школу, школы искусств Вольского района (в 

течение года). 

4. Организация работы ОО по формированию и 

предоставлению данных в региональные информа-

ционные системы в рамках участия в реализации 

регионального управленческого цикла 

В соответ-

ствии с 

приказом 

министер-

ства обра-

зования 

Саратов-

ской обла-

сти 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Размещена на сайтах, внесена в информа-

ционные системы МИАС, КОЭРСО ин-

формация по показателям мониторинга  

Приказ 

Справка по итогам 

мониторинга и адрес-

ные рекомендации 

для ОО 

 

5. Проведение анализа эффективности муниципаль-

ных мер и мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей в рамках регионального управленче-

ского цикла по организации работы с талантливыми 

детьми и молодежью    

 Август-

сентябрь 

 . 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий (динамика значений показа-

телей). 

Сформирован приказ об итогах мониторин-

га по направлению и адресными рекомен-

дациями. 

Проведено совещание. 

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

материала в ОО. 

Ссылки 

 

 

4.Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 
 

Трек1: Создание условий для совершения осознанного выбора дальнейшей траектории обучения выпускниками уровня основного общего образования 

Трек 2: Повышение эффективности профилизации на уровне среднего общего образования 

Функция: реализация полного управленческого цикла на муниципальном уровне 

1. Внесение изменений в концептуальные документы 

с учетом результатов мониторинга муниципальных 

управленческих механизмов и выявленной пробле-

мы, актуальных трендов федерального и региональ-

октябрь МОУО Проведение совещания, анализ информа-

ции по результатам мониторинга, адресные 

рекомендации, материалы размещены на 

сайте. Утвержден, размещен на сайте и 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии плана 

мер/мероприятий, 

 



ного уровней, а также выводов и рекомендаций, 

представленных  в аналитических материалах  фе-

дерального или регионального уровня.  

направлен в ОО муниципальный план 

мер/мероприятий, адресные рекомендации.  

 

управленческих ре-

шений, направленных 

на совершенствова-

ние управленческих 

механизмов 

Приказ об утвержде-

нии Концепции мони-

торинга МУМ 

Ссылка 

2 Корректировка системы показателей, схемы прове-

дения мониторинга, актуальных контекстных дан-

ных, соответствующих цели и задачам, с учетом 

выявленных проблем по итогам мониторинга муни-

ципальных управленческих механизмов, актуаль-

ных трендов федерального и регионального уров-

ней 

октябрь МОУО Проведено совещание, обеспечено инфор-

мирование о региональных концептуаль-

ных документах.  

Утверждена муниципальная концепция 

мониторинга МУМ. 

 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

3.  Разработка, реализация мер/мероприятий, направ-

ленных на создание условий для совершения осо-

знанного выбора дальнейшей траектории обучения 

выпускниками уровня основного общего образова-

ния и повышения эффективности профилизации на 

уровне среднего общего образования: 

 -обеспечение реализации плана мероприятий Кон-

цепции развития системы профессиональной ори-

ентации молодежи в Саратовской области в 2021-

2025 годах  

-проведение школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников (сентябрь-

декабрь); 

-  проведение Единой недели профессиональной 

ориентации обучающихся общеобразовательных 

организаций Вольского района (21-25 ноября); 

- проведение декады правовых знаний (14-18 нояб-

ря); 

- участие обучающихся в профориентационных 

проектах и практиках «Билет в будущее», «ПроеК-

ТОриЯ», «Открытые уроки» (в течение года); 

- акция «Географический диктант» (30 октября); 

- Всероссийская акция «Неделя без турникетов» (3-

я неделя октября); 

-организация мероприятий, направленных на ин-

формирование руководителей общеобразователь-

ных организаций по вопросам методических реко-

мендаций «Специфика профориентационной рабо-

Август-

сентябрь, 

в течение 

учебного 

года  

 

МОУО, 

руководи-

тели ОО 

Приказы о проведении мероприятий и ито-

гах, рекомендации. Проведены запланиро-

ванные мероприятия: совещания, родитель-

ские собрания, обучающие мероприятия: 

совещания, родительские собрания, кон-

сультации, семинары, встречи с представи-

телями СПО, вузов, предприятий и органи-

заций района и региона. Информация раз-

мещена на сайте, в СМИ  

Приказы об утвер-

ждении перечня про-

фильных классов и 

групп, о проведении 

Дней открытых две-

рей с участием пред-

ставителей СПО, 

Приказы по итогам 

мероприятий, 

протоколы совещаний 

с руководителями 

ОО, 

родительских собра-

ний, индивидуальные 

консультации 

Ссылки 

 



ты с детьми, имеющими ограниченные возможно-

сти здоровья», размещенных на официальном сайте 

ГАУ ДПО «СОИРО» с целью их использования в 

работе (октябрь); 

- открытие классов психолого-педагогической 

направленности  (на базе ОУ); 

- Школа лидера на базе МОУ ВМР «Лицей» (осен-

ние каникулы); 

-Акция «Фестиваль профессий» (декабрь); 

- День науки (8 февраля); 

-проведение мероприятий, посвященный Дню теат-

ра (21-27 марта); 

- Формирование банка данный «Лучшие профори-

ентационные практики» (март 2023 г.); 

- Акция «Марафон профессий» в летних оздорови-

тельных лагерях (июнь-август); 

- дистанционное участие в Дне открытых дверей на 

базе СГТУ (по плану проведения); 

- участие в мероприятии «Ярмарка профессий» на 

базе Вольского педагогического колледжа (по пла-

ну проведения); 

- участие обучающихся в муниципальном этапе 

чемпионата «Молодые профессионалы» по стан-

дартам WorldSkils на базе ВПК, ВТК (по плану 

проведения); 

-участие обучающихся в профессиональных про-

бах в рамках сетевоговзаимодействия общеобразо-

вательных организаций с образовательными орга-

низациями среднего профессионального образова-

ния по вопросам профессионального самоопреде-

ления обучающихся на базе ВПК, ВТК, ВМК (в те-

чение года).  

-создание условий для участия обучающихся 10-11 

классов в профессиональной диагностике (в тече-

ние года); 

-обеспечение профориентационной работы с обу-

чающимися 10-11 классов общеобразовательных 

организаций по охвату практико-

ориентированными программами профессиональ-

ной ориентации (в течение года); 

-обеспечение участия обучающихся 10-12 классов с 

ограниченными возможностями здоровья, детей- 

инвалидов в национальном чемпионате по профес-

сиональному мастерству «Абилимпикс» (по графи-

https://worldskills.ru/o-nas/dokumentyi/reglamentiruyushhie.html
https://worldskills.ru/o-nas/dokumentyi/reglamentiruyushhie.html


ку проведения); 

-проведение родительских собраний по вопросам 

обучения и дальнейшего самоопределения обучаю-

щихся на всех уровнях освоения основной образо-

вательной программы (в ОУ в течение года); 

-консультации обучающихся по профессиональной 

ориентации в общеобразовательных организациях в 

части выбора учебных предметов, изучаемых на 

профильном/углубленном уровнях в рамках подго-

товки к участию в государственной итоговой атте-

стации по образовательным программам среднего 

общего образования (в течение года); 

-формирование  профильных классов в образова-

тельных организациях с учетом запроса обучаю-

щихся и потребностей рынка труда (июнь). 
4. Проведение мониторинга показателей по созданию 

условий для совершения осознанного выбора даль-

нейшей траектории обучения выпускниками уровня 

основного общего образования и повышения эф-

фективности профилизации на уровне среднего об-

щего образования 

Май,  МОУО, 

руководи-

тели ОО 

Проведен сбор/обработка данных по  

утвержденным муниципалитетом показате-

лям.  

 Приказ о проведении 

мониторинга по 

направлению 

Ссылка 

 

5. Анализ результатов мониторинга показателей, 

оценка влияния контекстных данных, определение 

динамики показателей по годам.  Вывод об эффек-

тивности принятых мер по формированию ценност-

ных ориентаций 

Подготовка адресных рекомендаций по результатам 

анализа, рекомендаций по использованию лучших 

практик и методических рекомендаций по итогам 

мониторинга. 

 

Июнь  МОУО Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий (динамика значений показа-

телей). 

Сформирован приказ об итогах мониторин-

га по направлению и адресными рекомен-

дациями. 

Проведено совещание. 

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

материала в ОО, ре-

комендаций. 

Ссылки 

 

6. Проведение анализа эффективности принятых мер и 

управленческих решений в рамках муниципального 

управленческого   по созданию условий для совер-

шения осознанного выбора дальнейшей траектории 

обучения выпускниками уровня основного общего 

образования и повышения эффективности профили-

зации на уровне среднего общего образования 

Август-

сентябрь 

 . 

МОУО,  

руководи-

тели ОО 

Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий (динамика значений показа-

телей). 

Сформирован приказ об итогах мониторин-

га по направлению и адресными рекомен-

дациями. 

Проведено совещание. 

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

материала в ОО. 

Ссылки 

 

5.Система мониторинга руководителей всех образовательных организаций 

Трек 1: Повышение качества управленческой деятельности руководителей образовательных организаций 

Функция: принятие мер на основе анализа результатов муниципального уровня регионального (федерального) мониторинга 



1. Муниципальный анализ показателей мониторинга с 

учетом описания муниципальной специфики и вы-

явленной проблемы на основе анализа результатов 

регионального (федерального) мониторинга, регио-

нальных адресных рекомендаций  

октябрь МОУО Проведение муниципального анализа пока-

зателей мониторинга, подготовка адресных 

рекомендаций на основе анализа результа-

тов регионального (федерального) монито-

ринга с учетом описания специфики муни-

ципалитета, подготовка и рассмотрение 

аналитических отчетов и адресных реко-

мендаций, утверждение аналитических от-

четов и адресных рекомендаций, направле-

ние аналитических отчетов и адресных ре-

комендаций в ОО для информирования 

всех участников образовательных отноше-

ний. 

Аналитический отчет 

Приказ об утвержде-

нии 

Протокол совещания 

Письмо в ОО 

Ссылки 

 

2. Обсуждение муниципального анализа результатов, 

адресных рекомендаций; регионального комплекса 

мер/мероприятий. Разработка плана муниципаль-

ных мер/мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей в рамках регионального управленче-

ского цикла. 

Рассмотрение плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей в рамках регионального управленческого цик-

ла 

октябрь МОУО, 

руково-

дители 

ОО 

Проведение совещания, материалы разме-

щены на сайте, получена обратная связь по 

содержанию муниципального плана 

мер/мероприятий. Утверждение, размеще-

ние на сайте и направление в ОО муници-

пального плана мер/мероприятий.  

Приказ об утвержде-

нии аналитического 

отчета и адресных 

рекомендаций Прото-

кол совещания 

Приказ об утвержде-

нии плана 

мер/мероприятий, 

управленческих ре-

шений, направленных 

на совершенствова-

ние управленческих 

механизмов 

Ссылки  

 

3. Реализация мер/мероприятий по содействию в реа-

лизации регионального комплекса мер/мероприятий 

по обеспечению повышения качества управленче-

ской деятельности руководителей образовательных 

организаций: 

-совершенствование системы финансового мотиви-

рования руководителей подведомственных общеоб-

разовательных организаций по результатам мони-

торинга эффективности управленческой деятельно-

сти руководителей общеобразовательных организа-

ций; 

-организация участия в 2023 году в региональном 

этапе Всероссийского профессионального конкурса 

«Директор года России»; всероссийском конкурсе 

«Флагманы образования. Школа. Дополнительное 

образование. Муниципалитет»; 

-участие в региональных методических мероприя-

В течение 

года 

МОУО Разработка нормативно-правовых докумен-

тов, проведение мониторинга сайтов ОО, 

подготовка приказов о проведении и по 

итогам мероприятий, рекомендаций по во-

просам совершенствования управленческой 

деятельности руководителей.  

Проведение совещаний, кейс-сессии для 

управленческих команд на муниципальном 

уровне. 

Приказы о проведе-

нии и итогах  

мероприятий, Прото-

колы совещаний 

Письма в ОО 

Ссылки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



тиях по повышению качества управленческой дея-

тельности руководителей общеобразовательных 

организаций; 

-обеспечение участия в стажировочных площадках 

руководителей общеобразовательных организаций 

по вопросам управления качеством образования; 

-направление на обучение по программам повыше-

ния квалификации руководителей общеобразова-

тельных организаций, в том числе молодых руково-

дителей; 

-применение лучших практик и продуктивных мо-

делей управления образовательными организация-

ми; 

 -формирование заявок на обучение руководителей 

общеобразовательных организаций и управленче-

ских команд по соответствующим дополнительным 

профессиональным программам повышения квали-

фикации в ГАУ ДПО «СОИРО»; 

-формирование прогноза по показателям монито-

ринга; 

-оказание адресной методической поддержки руко-

водителям ОО по вопросам повышения качества 

управленческой деятельности; 

-совершенствование содержания документации по 

вопросам самообследования ОО.  

 

4. Организация работы ОО по формированию и 

предоставлению данных в региональные информа-

ционные системы в рамках участия в реализации 

регионального управленческого цикла 

В соответ-

ствии с при-

казом мини-

стерства 

образования 

Саратовской 

области 

МОУО,  

руково-

дители 

ОО 

Размещена на сайтах, внесена в информа-

ционные системы МИАС, КОЭРСО ин-

формация по показателям мониторинга  

Приказ 

Справка по итогам 

мониторинга и адрес-

ные рекомендации 

для ОО 

 

5. Проведение анализа эффективности муниципаль-

ных мер и мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей в рамках регионального управленче-

ского цикла на муниципальном уровне и уровне ОО 

по вопросу обеспечения повышения качества 

управленческой деятельности руководителей обра-

зовательных организаций 

 Август-

сентябрь 

 . 

МОУО,  

руково-

дители 

ОО 

Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий (динамика значений показа-

телей). 

Сформирован приказ об итогах мониторин-

га по направлению и адресными рекомен-

дациями. 

Проведено совещание. 

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

материала в ОО. 

Ссылки 

 



Трек 2: Формирование и использование кадрового резерва руководителей образовательных организаций 

Функция: принятие мер на основе анализа результатов муниципального уровня регионального (федерального) мониторинга 

1. Муниципальный анализ показателей мониторинга с 

учетом описания муниципальной специфики и вы-

явленной проблемы на основе анализа результатов 

регионального (федерального) мониторинга, регио-

нальных адресных рекомендаций  

октябрь МОУО Проведение муниципального анализа пока-

зателей мониторинга, подготовка адресных 

рекомендаций на основе анализа результа-

тов регионального (федерального) монито-

ринга с учетом описания специфики муни-

ципалитета, подготовка и рассмотрение 

аналитических отчетов и адресных реко-

мендаций, утверждение аналитических от-

четов и адресных рекомендаций, направле-

ние аналитических отчетов и адресных ре-

комендаций в ОО для информирования 

всех участников образовательных отноше-

ний. 

Аналитический отчет 

Приказ об утвержде-

нии 

Протокол совещания 

Письмо в ОО 

Ссылки 

 

2. Обсуждение муниципального анализа результатов, 

адресных рекомендаций; регионального комплекса 

мер/мероприятий. Разработка плана муниципаль-

ных мер/мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей в рамках регионального управленче-

ского цикла. 

Рассмотрение плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей в рамках регионального управленческого цик-

ла 

октябрь МОУО, 

руково-

дители 

ОО 

Проведение совещания, материалы разме-

щены на сайте, получена обратная связь по 

содержанию муниципального плана 

мер/мероприятий. Утверждение, размеще-

ние на сайте и направление в ОО муници-

пального плана мер/мероприятий.  

Приказ об утвержде-

нии аналитического 

отчета и адресных 

рекомендаций Прото-

кол совещания 

Приказ об утвержде-

нии плана 

мер/мероприятий, 

управленческих ре-

шений, направленных 

на совершенствова-

ние управленческих 

механизмов 

Ссылки  

 

3. Реализация  мер/мероприятий по содействию в реа-

лизации регионального комплекса мер/мероприятий 

по формированию и использованию кадрового ре-

зерва руководителей образовательных организаций: 

-разработка нормативных документов по порядку 

назначения руководителей подведомственных об-

щеобразовательных организаций с учетом результа-

тов мониторинга эффективности руководителей 

общеобразовательных организаций и /или по ре-

зультатам конкурса на включение в кадровый ре-

зерв; 

-организация работы с кадровым резервом; 

-организация обучения на стажировочных площад-

ках претендентов, включенных в кадровый резерв 

руководителей государственных и муниципальных 

В течение 

года 

МОУО Разработка нормативно-правовых докумен-

тов, направленных на совершенствование 

формирования кадрового резерва руково-

дителей, подготовка приказа об организа-

ции работы с кадровым резервом, утвер-

ждение плана работы, подготовка рекомен-

даций по вопросам совершенствования си-

стемы формирования кадрового резерва 

руководителей ОО и работы с кадровым 

резервом. 

 

Приказы об итогах  

мониторинга сайтов 

(включая график кон-

сультаций), 

Протокол совещания 

Письмо в ОО 

Ссылки 

 

 



общеобразовательных организаций; 

-оказание адресной методической поддержки руко-

водителям ОО по вопросам повышения качества 

управленческой деятельности. 

4. Организация работы ОО по формированию и 

предоставлению данных в региональные информа-

ционные системы в рамках участия в реализации 

регионального управленческого цикла 

В соответ-

ствии с при-

казом мини-

стерства 

образования 

Саратовской 

области 

МОУО,  

руково-

дители 

ОО 

Размещена на сайтах, внесена в информа-

ционные системы МИАС, КОЭРСО ин-

формация по показателям мониторинга  

Приказ 

Справка по итогам 

мониторинга и адрес-

ные рекомендации 

для ОО 

 

5. Проведение анализа эффективности муниципаль-

ных мер и мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей в рамках регионального управленче-

ского цикла на муниципальном уровне и уровне ОО 

по вопросу формирования и использования  кадро-

вого резерва руководителей образовательных орга-

низаций 

 Август-

сентябрь 

 

МОУО,  

руково-

дители 

ОО 

Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий (динамика значений показа-

телей). 

Сформирован приказ об итогах мониторин-

га по направлению и адресными рекомен-

дациями. 

Проведено совещание. 

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

материала в ОО. 

Ссылки 

 

6. Система обеспечения профессионального развития педагогических работников 

Трек 1:Плановое повышение профессионального мастерства педагогических работников 

Функция: принятие муниципальных мер в рамках реализации регионального управленческого цикла 

1. Обсуждение регионального анализа результатов 

мониторинга, адресных рекомендаций, региональ-

ного комплекса мер/мероприятий по треку.  

Разработка с обоснованием  плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей  и проблем, выявленных в рамках региональ-

ного управленческого цикла.    

Рассмотрение плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей и проблем, выявленных в рамках регионально-

го управленческого цикла. 

октябрь МОУО, 

руково-

дители 

ОО 

 

Проведение совещания, анализ информа-

ции по результатам мониторинга, адресные 

рекомендации, материалы размещены на 

сайте. Утвержден, размещен на сайте и 

направлен в ОО муниципальный план 

мер/мероприятий, адресные рекомендации.  

 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии плана 

мер/мероприятий, 

управленческих ре-

шений, направленных 

на совершенствова-

ние управленческих 

механизмов 

Приказ об утвержде-

нии Концепции мони-

торинга МУМ 

Ссылка 

 

2. Информирование о региональных концептуальных 

документах. Внесение изменений в муниципальные 

концептуальные документы. 

октябрь МОУО Проведено совещание, обеспечено инфор-

мирование о региональных концептуаль-

ных документах. 

Утверждена муниципальная концепция 

мониторинга МУМ. 

 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

3. Реализация  мер/мероприятий по содействию в реа- В течение МОУО Разработка нормативно-правовых докумен- Протоколы совеща-  



лизации регионального комплекса мер/мероприятий 

по плановому повышению профессионального ма-

стерства педагогических работников. 

 

года тов, направленных на совершенствование 

целевой модели наставничества, подготов-

ка приказов, рекомендаций по вопросам 

совершенствования системы повышения 

профессионального мастерства педагогиче-

ских работников. 

Проведение мониторинга реализации си-

стемы (целевой модели) наставничества в 

общеобразовательных организациях, под-

готовка адресных рекомендаций. 

Проведение семинаров для педагогов-

предметников по вопросам развития систе-

мы образования, включая введение обнов-

ленных федеральных государственных об-

разовательных стандартов общего образо-

вания, цифровых образовательных ресур-

сов и сервисов. 

Организация участия педагогов в регио-

нальным методических семинарах и курсах 

повышения квалификации (по запросам 

ОО). 

ний, приказ о мони-

торинге и по итогам 

проведения с адрес-

ными рекомендация-

ми, приказы на про-

ведение и по итогам 

семинаров, приказы 

об участии в регио-

нальных мероприяти-

ях,  

Письма в ОО 

Ссылки 

 

4. Организация работы ОО по формированию и 

предоставлению данных в региональные информа-

ционные системы в рамках участия в реализации 

регионального управленческого цикла 

В соответ-

ствии с при-

казом мини-

стерства 

образования 

Саратовской 

области 

МОУО,  

руково-

дители 

ОО 

Размещена на сайтах, внесена в информа-

ционные системы МИАС, КОЭРСО ин-

формация по показателям мониторинга  

Приказ 

Справка по итогам 

мониторинга и адрес-

ные рекомендации 

для ОО 

 

5. Проведение анализа эффективности муниципаль-

ных мер и мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей в рамках регионального управленче-

ского цикла на муниципальном уровне и уровне ОО 

по вопросу планового повышения профессиональ-

ного мастерства педагогических работников 

 Август-

сентябрь 

 . 

МОУО,  

руково-

дители 

ОО 

Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий (динамика значений показа-

телей). 

Сформирован приказ об итогах мониторин-

га по направлению и адресными рекомен-

дациями. 

Проведено совещание. 

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

материала в ОО. 

Ссылки 

 

Трек 2:Устранение дефицита педагогических кадров 

Функция: реализация полного управленческого цикла на муниципальном уровне 



1. Внесение изменений в концептуальные документы 

с учетом результатов мониторинга муниципальных 

управленческих механизмов и выявленной пробле-

мы, актуальных трендов федерального и региональ-

ного уровней, а также выводов и рекомендаций , 

представленных  в аналитических материалах  фе-

дерального или регионального уровня.  

октябрь МОУО Утверждение муниципального координато-

ра и состава муниципальной рабочей груп-

пы по организации и проведению монито-

ринга. 

Проведение совещаниярабочей группы по 

обсуждению изменений в муниципальные 

концептуальные документы (с учетом ре-

гиональной концепции и результатов мо-

ниторинга муниципальных управленческих 

механизмов). 

Внесение изменений в муниципальную 

концепцию с учетом результатов муници-

пального мониторинга показателей и реги-

ональных концептуальных документов. 

Приказ об утвержде-

нии, 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

2 Корректировка системы показателей, с учетом вы-

явленных проблем по итогам мониторинга муници-

пальных управленческих механизмов, актуальных 

трендов федерального и регионального уровней 

ноябрь МОУО Заседание муниципальной рабочей группы 

с обсуждением и согласованием сроков 

проведения мониторинга муниципальных 

управленческих механизмов в 2022-2023 

учебном году. Утверждение показателей, 

категории участников, сроков сбора и об-

работки данных. 

-Участие в круглом столе по вопросам пре-

одоления дефицитов педагогических кад-

ров на базе ВПК. 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии системы показа-

телей, выборки, сро-

ков сбора и обработки 

данных  

Ссылка 

 

3. Разработка, реализация мер/мероприятий, направ-

ленных на устранение дефицита педагогических 

кадров. 

 

в течение 

года 

МОУО Разработка плана мероприятий, направлен-

ных на устранение дефицита педагогиче-

ских кадров на 2022-2024 годы. 

Внесение в неговопросов социальной под-

держки и устранения дефицитов педагоги-

ческих кадров. 

Формирование банка имеющихся и прогно-

зируемых вакансий. 

Заключениесоглашения о сотрудничестве с 

вузами, ГАУ ДПО «СОИРО», ЦППМПР, 

заключение договоров о сетевом взаимо-

действии. 

Утверждениеплана методической работы в 

ВМР  на 2022-2023 год 

Проведение муниципальных этапов Все-

российских конкурсов «Учитель года», 

«Воспитатель года», «Педагогический де-

бют». 

Расширение сети классов психолого-

Приказ об утвержде-

нии плана мероприя-

тий, договоры, со-

глашения, приказы о 

направлении на пере-

подготовку, сетевой 

организации реализа-

ции образовательных 

программ, приказы, 

информационные 

письма 

Ссылки 

 



педагогической направленности. 

Организация участия обучающихся  в про-

екте «Виртуальный педагогический класс» 

на базе СГУ. 

Своевременная публикация информации  

на сайте, в СМИ 

4. Проведение мониторинга показателей по устране-

нию дефицита педагогических кадров 

Май МОУО, 

руково-

дители 

ОО 

Проведена информационная работа со все-

ми заинтересованными участниками обра-

зовательных отношений. Приказ о прове-

дении мониторинга размещен на сайте. 

Проведение семинара для руководителей и 

заместителей директоров по процедуре 

мониторинга МУМ 

Справка, 

приказ о проведении 

мониторинга  

Ссылка 

 

5. Анализ результатов мониторинга показателей, 

оценка влияния контекстных данных, выявление 

проблем, адресные рекомендации 

Июнь  МОУО Заседание муниципальной рабочей группы 

по обсуждению итогов мониторинга МУМ.   

Приказ об утверждении аналитической 

справки по итогам мониторинга МУМ.  

Проведение совещания с руководителями 

образовательных организаций по итогам 

мониторинга МУМ. 

Корректировка плана мероприятий по пре-

одолению дефицитов педагогических кад-

ров на 2022-2024 годы. 

Приказ об итогах мо-

ниторинга и эффек-

тивности принятых 

мер и мерах по со-

вершенствованию 

работы по направле-

ниям, протокол засе-

дания, 

письмо о направле-

нии анализа и адрес-

ных рекомендаций в 

ОО, приказ о прове-

дении совещания, 

приказ о корректи-

ровке плана 

Ссылки 

 

6. Проведение анализа эффективности принятых мер и 

управленческих решений в рамках муниципального 

управленческого цикла по формированию ценност-

ных ориентаций 

 

Август-

сентябрь 

 

МОУО,  

руково-

дители 

ОО 

Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности принятых 

мер и управленческих решений с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий. 

Проведение круглого стола с руководите-

лями образовательных учреждений «Пути 

преодоления дефицитов педагогических 

кадров». 

 Приказ об итогах 

мониторинга и эф-

фективности приня-

тых мер и мерах по 

совершенствованию 

работы по направле-

нию 

Ссылки 

 

Трек 3: Повышение квалификации педагогических работников в рамках реализации приоритетных федеральных программ 

Функция: принятие муниципальных мер в рамках реализации регионального управленческого цикла 

1. Обсуждение регионального анализа результатов 

мониторинга, адресных рекомендаций, региональ-

ного комплекса мер/мероприятий по треку.  

Разработка с обоснованием  плана муниципальных 

октябрь МОУО, 

руково-

дители 

ОО 

Проведение совещания, размещениемате-

риалов на сайте. Утверждение, размещение 

на сайте и направление в ОО муниципаль-

ного плана мер/мероприятий по повыше-

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии плана 

мер/мероприятий, 

 



мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей  и проблем, выявленных в рамках региональ-

ного управленческого цикла.    

Рассмотрение плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей и проблем, выявленных в рамках регионально-

го управленческого цикла. 

 нию методической компетентности. 

Проведение мониторинга  затруднений 

педагогов. 

Формирование заявки на участие в про-

грамме «Земский учитель». 

управленческих ре-

шений, направленных 

на совершенствова-

ние управленческих 

механизмов 

Приказ о проведении 

мониторинга и итогов 

Направление заявки 

Ссылка 

2. Информирование о региональных концептуальных 

документах. Внесение изменений в муниципальные 

концептуальные документы. 

Август-

сентябрь 

МОУО Проведено совещание, обеспечено инфор-

мирование о региональных концептуаль-

ных документах. 

Обсуждены изменения в муниципальные 

концептуальные документы (изменение 

функций, утверждениемуниципальной 

концепции, учет результатов мониторинга). 

Утверждение муниципальной Концепции 

мониторинга МУМ. 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

3. Реализация  мер/мероприятий по содействию в реа-

лизации регионального комплекса мер/мероприятий 

по повышению квалификации педагогических ра-

ботников в рамках реализации приоритетных феде-

ральных проектов и программ. 

-создание условий по развитию внутришкольной 

системы профессионального роста педагогических 

работников (в течение года);  

-оказание адресной методической поддержки педа-

гогическим работникам по вопросам повышения 

профессионального мастерства     через разработку 

и реализацию индивидуальных образовательных 

маршрутов на основе независимой диагностики 

уровня сформированности профессиональных ком-

петенций (в течение года). 

В течение 

года 

МОУО Проведение совещания с руководителями 

по повышению квалификации педагогиче-

ских работников в рамках реализации при-

оритетных федеральных проектов и про-

грамм. 

Проведение семинаров, конференций по 

повышению профессиональной компетент-

ности педагогических работников. 

Формирование заявки на курсы повышения 

квалификации в 2024 году. 

 

Протокол совещания,  

Письма в ОО 

Утверждение заявки 

КПК, 

Ссылки 

 

 

4. Организация работы ОО по формированию и 

предоставлению данных в региональные информа-

ционные системы в рамках участия в реализации 

регионального управленческого цикла 

В соответ-

ствии с при-

казом мини-

стерства 

образования 

Саратовской 

области 

МОУО,  

руково-

дители 

ОО 

Размещение на сайтах, внесение в инфор-

мационные системы МИАС, КОЭРСО ин-

формации по показателям мониторинга  

Приказ 

Справка по итогам 

мониторинга и адрес-

ные рекомендации 

для ОО 

 

5. Проведение анализа эффективности муниципаль-

ных мер и мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей в рамках регионального управленче-

 Август-

сентябрь 

 

МОУО,  

руково-

дители 

ОО 

Подготовка, размещение на сайте и 

направление в ОО анализа эффективности 

с оценкой эффектов от принятых мер, про-

веденных мероприятий (динамика значе-

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

 



ского цикла на муниципальном уровне и уровне ОО 

по вопросу повышения квалификации педагогиче-

ских работников в рамках реализации приоритет-

ных федеральных проектов и программ 

ний показателей). 

Формирование приказа об итогах монито-

ринга по направлению и адресных реко-

мендаций. 

Проведение совещания. 

материала в ОО. 

Ссылки 

7.Система организации воспитания обучающихся 

Трек 1: Формирование ценностных ориентаций обучающихся 

Функция: реализация полного управленческого цикла на муниципальном уровне 

1. Внесение изменений в концептуальные документы 

с учетом результатов мониторинга муниципальных 

управленческих механизмов и выявленной пробле-

мы, актуальных трендов федерального и региональ-

ного уровней, а также выводов и рекомендаций , 

представленных  в аналитических материалах  фе-

дерального или регионального уровня.  

октябрь МОУО Проведение совещания по обсуждению 

изменений в муниципальные концептуаль-

ные документы (с учетом региональной 

концепции и результатов мониторинга му-

ниципальных управленческих механизмов). 

С учетом результатов муниципального мо-

ниторинга показателей и региональных 

концептуальных документов проведение-

корректировки и утверждения муници-

пальной концепции. 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

2 Корректировка системы показателей, схемы прове-

дения мониторинга, актуальных контекстных дан-

ных, соответствующих цели и задачам, с учетом 

выявленных проблем по итогам мониторинга муни-

ципальных управленческих механизмов, актуаль-

ных трендов федерального и регионального уров-

ней 

Сентябрь, 

ноябрь, 

март-апрель 

МОУО Определение способов и сроков предостав-

ления и обработки данных, назначены от-

ветственные лица. 

Проведение совещания,  размещение на 

сайте, направление в ОО аналитических 

материалов. 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии системы показа-

телей, выборки, сро-

ков сбора и обработки 

данных  

Ссылка 

 

3.  Разработка, реализация  мер/мероприятий, направ-

ленных на формирование ценностных ориентаций 

обучающихся: 

-организация работы по подготовке педагогических 

кадров в целях повышения уровня педагогических 

компетенций в формировании ценностных ориен-

таций, связанных с жизнью, здоровьем и безопасно-

стью человека и использования в работе современ-

ных форматов организации воспитательной дея-

тельности (в течение года); 

-проведение диагностики сформированности цен-

ностных ориентаций (апрель 2023г.); 

-оказание методической помощи образовательным 

организациям по расширению тематики проводи-

мых воспитательных мероприятий, направленных 

на формирование ценностных ориентаций, связан-

ных с жизнью, здоровьем и безопасностью человека 

(в течение года); 

-организация работы по использованию возможно-

 Август-

сентябрь , 

в течение 

года 

МОУО, 

руково-

дители 

ОО      

Проведение совещаний, семинаров, мастер-

классов, мероприятий. Подготовка прика-

зов, рекомендаций по вопросам формиро-

вания ценностных ориентаций обучающих-

ся, приказов по итогам мероприятий, спра-

вок по итогам мониторинга рабочих про-

грамм воспитания. 

Протоколы совеща-

ний с руководителями 

ОО, письма в ОО, 

приказы об итогах 

проведения меропри-

ятий.  

Ссылки на страницы  

в информационных 

системах 

 



стей сайтов общеобразовательных организаций, 

социальных сетей для информирования обществен-

ности о достижениях детей и педагогов в рамках 

реализации проектов социальной активности (в те-

чение года); 

-организация информационно-медийного сопро-

вождения мероприятий, направленных на формиро-

вание ценностных ориентаций социального взаимо-

действия, в том числе: Всероссийские онлайн-уроки 

в рамках проекта «Открытые уроки.рф», проектов 

«Орлята России», конкурсов «Большая перемена», 

«Без срока давности» и др. (в течение года); 

-проведение мониторинга рабочих программ воспи-

тания общеобразовательных организаций и кален-

дарных планов воспитательной работы на 2022-

2023 учебный год с целью выявления направленно-

сти мероприятий на формирование ценностных 

ориентаций обучающихся, отражения традиций ОО 

в формировании ценностных ориентаций (ноябрь 

2022г.); 

-организация проведения мастер-классов, конфе-

ренций, семинаров, совещаний с педагогическими 

работниками по формированию у обучающихся 

ценностных ориентаций с трансляцией лучших  

практик по данному направлению, в том числе  

ценностно-ориентированных программ курсов вне-

урочной деятельности и реализации дополнитель-

ных общеобразовательных программ (в течение 

года); 

-организация мероприятий, направленных на оказа-

ние методической помощи по разработке  и реали-

зации ценностно-ориентированных программ кур-

сов внеурочной деятельности и    дополнительных 

общеобразовательных программ, основанных на 

использовании ресурсов школьных музеев, театров, 

спортивных клубов ( в течение года). 

4. Проведение констатирующего мониторинга цен-

ностных ориентаций для новых  возрастных групп  

Проведение формирующего мониторинга для воз-

растных групп прошлого года. 

 

Май  МОУО, 

руково-

дители 

ОО 

Проведение сбора/обработки данных по  

утвержденным муниципалитетом показате-

лям.  

 Приказ о проведении 

мониторинга по 

направлению 

Ссылка 

 

5. Анализ результатов мониторинга показателей, 

оценка влияния контекстных данных, определение 

динамики показателей по годам.  Вывод об эффек-

Июнь  МОУО Анализ по итогам мониторинга показате-

лей в разрезе каждого показателя (группы 

показателей) с учетом контекстных дан-

Приказ об итогах мо-

ниторинга и эффек-

тивности принятых 

 



тивности принятых мер по формированию ценност-

ных ориентаций 

Подготовка адресных рекомендаций по результатам 

анализа, рекомендаций по использованию лучших 

практик и методических рекомендаций по итогам 

мониторинга. 

 

ных, выявлением проблем и формировани-

ем адресных рекомендаций. Анализ и ад-

ресные рекомендации размещены на сайте, 

рассмотрены на совещании руководителей 

ОО, направлены в ОО. Издан  приказ  об 

итогах мониторинга  с выводом об эффек-

тивности принятых мер на основании ди-

намики показателей. 

мер и мерах по со-

вершенствованию 

работы по направле-

нию 

Письмо о направле-

нии анализа и адрес-

ных рекомендаций в 

ОО 

Ссылка 

6. Проведение анализа эффективности принятых мер и 

управленческих решений в рамках муниципального 

управленческого по формированию ценностных 

ориентаций 

 

Август-

сентябрь 

 . 

МОУО,  

руково-

дители 

ОО 

Подготовка и размещение на сайте и 

направление в ОО анализа эффективности 

принятых мер и управленческих решений с 

оценкой эффектов от принятых мер, прове-

денных мероприятий (динамика значений 

показателей). 

Проведение совещания. 

 Приказ об итогах 

мониторинга и эф-

фективности приня-

тых мер и мерах по 

совершенствованию 

работы по направле-

нию 

Ссылки 

 

Трек 2: Профилактика деструктивного поведения обучающихся 

Функция: реализация полного управленческого цикла на муниципальном уровне 

1. Внесение изменений в концептуальные документы 

с учетом результатов мониторинга муниципальных 

управленческих механизмов и выявленной пробле-

мы, актуальных трендов федерального и региональ-

ного уровней, а также выводов и рекомендаций, 

представленных  в аналитических материалах  фе-

дерального или регионального уровня.  

ноябрь МОУО Проведение совещания по обсуждению 

изменений в муниципальные концептуаль-

ные документы (с учетом региональной 

концепции и результатов мониторинга му-

ниципальных управленческих механизмов). 

С учетом результатов муниципального мо-

ниторинга показателей и региональных 

концептуальных документов проведение 

корректировки и утверждения муници-

пальной концепции. 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

2 Корректировка системы показателей, схемы прове-

дения мониторинга, актуальных контекстных дан-

ных, соответствующих цели и задачам, с учетом 

выявленных проблем по итогам мониторинга муни-

ципальных управленческих механизмов, актуаль-

ных трендов федерального и регионального уров-

ней 

Сентябрь, 

ноябрь, 

март-апрель 

МОУО Определение способов и сроков предостав-

ления и обработки данных, назначены от-

ветственные лица. 

Проведение совещания,  размещение на 

сайте, направление в ОО аналитических 

материалов. 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии системы показа-

телей, выборки, сро-

ков сбора и обработки 

данных  

Ссылка 

 

3.  Разработка,реализация  мер/мероприятий, направ-

ленных на повышение эффективности работы по 

профилактике деструктивного поведения  обучаю-

щихся: 

-разработка муниципального плана включения обу-

чающихся, находящихся на профилактическом уче-

те, в социально- значимую деятельность с исполь-

зованием ресурса организаций дополнительного 

Август-

сентябрь,  

в течение 

года 

МОУО, 

руково-

дители 

ОО 

Проведение совещаний, мероприятий с 

педагогами, обучающимися, родителями, 

подготовка рекомендаций по вопросам 

профилактики деструктивного поведения 

обучающихся. Издание приказов о прове-

дении и по итогам мероприятий. 

Протоколы совеща-

ний с руководителями 

ОО, письма в ОО, 

приказы о проведе-

нии и об итогах ме-

роприятий.  

Ссылки  

 



образования, детских и молодежных социально-

ориентированных объединений (ноябрь 2022г.); 

-организация профилактической работы с обучаю-

щимися, попавшими в группу риска формирования 

зависимого поведения по результатам социально-

психологического тестирования (в течение года); 

-организация психолого-педагогического сопро-

вождения обучающихся группы риска (в течение 

года); 

-организация работы с родителями (в течение года); 

-организация работы с классными руководителями, 

психологами (в течение года). 

4. Проведение мониторинга показателей по   профи-

лактике деструктивного поведения обучающихся  

Май  МОУО, 

руково-

дители 

ОО 

Проведение сбора/обработки данных по  

утвержденным муниципалитетом показате-

лям.  

 Приказ о проведении 

мониторинга по 

направлению 

Ссылка 

 

5. Анализ результатов мониторинга показателей, 

оценка влияния контекстных данных, определение 

динамики показателей по годам.  Вывод об эффек-

тивности принятых мер по  профилактике деструк-

тивного поведения обучающихся. 

Подготовка адресных рекомендаций по результатам 

анализа, рекомендаций по использованию лучших 

практик и методических рекомендаций по итогам 

мониторинга. 

 

Июнь  МОУО Анализ по итогам мониторинга показате-

лей в разрезе каждого показателя (группы 

показателей) с учетом контекстных дан-

ных, выявлением проблем и формировани-

ем адресных рекомендаций. Анализ и ад-

ресные рекомендации размещены на сайте, 

рассмотрены на совещании руководителей 

ОО, направлены в ОО. Издан  приказ  об 

итогах мониторинга  с выводом об эффек-

тивности принятых мер на основании ди-

намики показателей. 

Приказ об итогах мо-

ниторинга и эффек-

тивности принятых 

мер и мерах по со-

вершенствованию 

работы по направле-

нию 

Письмо о направле-

нии анализа и адрес-

ных рекомендаций в 

ОО 

Ссылка 

 

6. Проведение анализа эффективности принятых мер и 

управленческих решений в рамках муниципального 

управленческого по профилактике деструктивного 

поведения  обучающихся 

Август-

сентябрь 

 . 

МОУО,  

руково-

дители 

ОО 

Подготовка и размещение на сайте и 

направление в ОО анализа эффективности 

принятых мер и управленческих решений с 

оценкой эффектов от принятых мер, прове-

денных мероприятий (динамика значений 

показателей). 

Проведение совещания. 

 Приказ об итогах 

мониторинга и эф-

фективности приня-

тых мер и мерах по 

совершенствованию 

работы по направле-

нию 

Ссылки 

 

8. Система мониторинга качества дошкольного образования 

Трек 1: Мониторинг качества образовательной среды в ДОУ 

Функция : принятие муниципальных мер в рамках реализации регионального управленческого цикла 

1. Обсуждение регионального анализа результатов 

мониторинга, адресных рекомендаций, региональ-

ного комплекса мер/мероприятий по треку.  

Разработка с обоснованием плана муниципальных 

октябрь МОУО, 

руково-

дители 

ОО 

Проведение совещания, анализ информа-

ции по результатам мониторинга, адресные 

рекомендации, материалы размещены на 

сайте. Утвержден, размещен на сайте и 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии плана 

мер/мероприятий, 

 



мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей  и проблем, выявленных в рамках региональ-

ного управленческого цикла.    

Рассмотрение плана муниципальных 

мер/мероприятий, соответствующих региональному 

комплексу мер, с учетом муниципальных особенно-

стей и проблем, выявленных в рамках регионально-

го управленческого цикла. 

 направлен в ОО муниципальный план 

мер/мероприятий, адресные рекомендации.  

 

управленческих ре-

шений, направленных 

на совершенствова-

ние управленческих 

механизмов 

Приказ об утвержде-

нии Концепции мони-

торинга МУМ 

Ссылка 

2. Информирование о региональных концептуальных 

документах. Внесение изменений в муниципальные 

концептуальные документы. 

октябрь МОУО Проведение совещания, информирование о 

региональных концептуальных докумен-

тах.  

Утверждение муниципальной концепции 

мониторинга МУМ. 

Протокол совещания 

Приказ об утвержде-

нии муниципальной 

Концепции 

Ссылка 

 

3. Реализация  мер/мероприятий по содействию в реа-

лизации регионального комплекса мер/мероприятий 

по повышению  качества образовательной среды в 

ДОУ: 

-проведение мероприятий, направленных на созда-

ние развивающей предметно-пространственной 

среды, соответствующей требованиям ФГОС до-

школьного образования (закупка оборудования и 

игровых материалов , в течение года); 

-организация участия родителей (законных пред-

ставителей) в мониторинге удовлетворенности ка-

чеством реализации образовательной программы 

(январь 2023г.); 

-оказание консультативной и методической помощи 

руководителям ДОУ по обновлению содержания 

ООП ДО (в том числе адаптированных основных 

образовательных программ) (в течение года); 

-формирование заявки на курсы повышения квали-

фикации для педагогов и воспитателей по обучению 

современным образовательным технологиям, поз-

воляющим предоставлять ребенку право выбора, 

адаптировать содержание образовательной деятель-

ности с учетом способностей, возможностей, инте-

ресов и инициатив воспитанников, а также фикса-

ции индивидуальной динамики развития воспитан-

ников во всех образовательных областях (до 1 но-

ября 2022г.); 

-организация участия в мониторинге МКДО (ок-

тябрь – определение выборки, сопровождение в 

течение года); 

В течение 

года 

МОУО Разработка нормативно-правовых докумен-

тов, направленных на создание условий по 

повышению качества образовательной сре-

ды в ДОУ, подготовка рекомендаций по 

вопросам совершенствования системы по-

вышения качества образовательной среды в 

ДОУ, приказы о проведении и по итогам 

мероприятий. 

 

Протоколы совеща-

ний заседаний МО 

Письма в ОО 

Приказы 

Ссылки 

 

 



- продолжить работу по функционированию ВСО-

КО (в течение года); 

-создание в ДОУ психолого-педагогический усло-

вий, соответствующих требованиям ФГОС(в тече-

ние года); 

-создание условий для обучающихся с ОВЗ (в тече-

ние года); 

-сопровождение деятельности районных методиче-

ских объединений педагогов, направленной на 

формирование представлений о назначении, струк-

туре ООП ДО, принципах, подходах к определению 

содержания и форм организации образовательного 

процесса на основе требований ФГОС ДО (органи-

зация участия в работе стажировочных площадок, 

индивидуальные консультации для педагогов ДОУ, 

вебинары и т.д.) (по утвержденному плану в тече-

ние года). 

4. Организация работы ОО по формированию и 

предоставлению данных в региональные информа-

ционные системы в рамках участия в реализации 

регионального управленческого цикла 

В соответ-

ствии с при-

казом мини-

стерства 

образования 

Саратовской 

области 

МОУО,  

руково-

дители 

ОО 

Размещена на сайтах, внесена в информа-

ционные системы МИАС, КОЭРСО ин-

формация по показателям мониторинга  

Приказ 

Справка по итогам 

мониторинга и адрес-

ные рекомендации 

для ОО 

 

5. Проведение анализа эффективности муниципаль-

ных мер и мероприятий, соответствующих регио-

нальному комплексу мер, с учетом муниципальных 

особенностей    в рамках регионального управлен-

ческого цикла по совершенствованию качества об-

разовательной среды в ДОУ 

 Август-

сентябрь 

 . 

МОУО,  

руково-

дители 

ОО 

Подготовлен, размещен на сайте и направ-

лен в ОО анализ эффективности с оценкой 

эффектов от принятых мер, проведенных 

мероприятий (динамика значений показа-

телей). 

Сформирован приказ об итогах мониторин-

га по направлению и адресными рекомен-

дациями. 

Проведено совещание. 

Протокол совещания 

с руководителями ОО  

Письмо о направле-

нии аналитического 

материала в ОО. 

Ссылки 

 

      

     

 


